5. Clama ergo recte te facere, si non rebaptizas, et non solum sine trepidatione sed etiam cum gaudio mihi inde rescribe. nulla te tuorum

paro, sino con alborozo. No te espanten, hermano, los concilios de los tuyos. Si tu conducta les desagrada, no merecen tenerte. Y si les agrada, espero en la misericordia de Dios, el cual no abandona a los que temen desagradarle a él y se esfuerzan por agradarle, que muy pronto habrá paz entre nosotros y vosotros. Temamos, no sea que por culpa de nuestros honores, carga peligrosa de la que habremos de dar cuenta, el pueblo infeliz que cree en Cristo tenga alimentos comunes en sus casas y no pueda tener en común la mesa de Cristo. ¿No hemos de lamentar que la mujer y el marido, para jurarse fidelidad en el amor conyugal, se hagan los juramentos en nombre de Cristo, y luego destrocen el mismo Cuerpo de Cristo con una diferente comunión? Si tamaño escándalo, tamaño triunfo del demonio, tamaña ruina de las almas fuesen suprimidos en este país por tu modestia y prudencia, y por el amor que debemos a quien derramó su sangre por nosotros, ¿quién sabrá ponderar la palma que te prepara el Señor? Habría comenzado por ti un ejemplo medicinal, muy fácil de imitar, para que fueran curándose los demás miembros que yacen gangrenados por toda el Africa. ¡Harto miedo tengo, pues no puedes ver mi corazón, de que pienses que hablo con insolencia, más bien que con caridad! Pero en realidad no hallo otra cosa que hacer sino presentar a tu consideración mis palabras, y mi intención, a Dios.

6. Dejemos a un lado las vanas acusaciones que los con-

concilia, frater, exterreant. si enim hoc eis displicuerit, non sunt digni, qui te habeant; si autem placuerit, credimus de misericordia domini, qui timentes sibi displicere et conantes placere numquam deserit, quod inter uos et nos cito pax erit, ne propter honores nostros, de qua sarcina periculosa ratio redditur, miserae plebes credentes in Christum habeant in domibus suis communes cibos et mensam Christi communem habere non possint. nonne ingemescimus, quod uir et uxor, ut fideliter coniungant corpora sua, iurant sibi plerumque per Christum et ipsius Christi corpus diuersa communione dilaniant? hoc tantum scandalum, tantum diaboli triumphus, tanta perniciis animarum si per tuam modestiam et prudentiam et dilectionem, quam debemus ei, qui pro nobis [70] suum sanguinem fudit, ablata de medio in his regionibus fuerit, quis explicet uerbis, quam tibi palmam praeparet dominus, ut ad cetera membra sananda, quae per totam Africam tabefacta miserabiliter iacent, a te profisciscatur tam imitabile medicinae documentum? quam uereor, quoniam cor meum uidere non potes, ne tibi cum insultatione potius quam cum dilectione loqui uidear! sed certe, amplius quid faciam, non inuenio, nisi ut inspiciendum sermonem meum tibi offeram, animum deo.